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«دِیوِ غوّاص»
Dave the diver

بازی"dave the diver" پیش از آن که یک بازی برای کنسول و کامپیوتر باشد یک

بازی موبایلی بود که توسط شرکت nexon با همکاری شبکه نشَنال جِئوگرافیک

(National Geographic) در سال ۲۰۱۸ معرفی شد. هدفِ این بازی در اصل،
آگاه کردنِ انسان ها از زیبایی دریاها و اقیانوس ها بود. دِیو غوّاص، یک بازی تک  
نفره ی اعتیادآور و بسیار جذّاب است که با دیالوگ  ها و ماجراهایش شما را
مجذوب می  کند و ساعت  ها سرگرم می  سازد. این بازی، صحنه های خشونت آمیز یا

موجودات ماوراءطبیعی ندارد و کاملا واقع گراست. 

(cobra) دِیو، در ساحل خوابیده و دارد از نور آفتاب لذت می  برَدَ که دوستش کُبرا
با او تماس می  گیرد و ایده  ی تجارتی خوب در یک رستوران سوشی را به وی
می دهد. دِیو هم که آدمی شکمو و عاشق سوشی  است، این پیشنهاد را قبول

می کند و داستان بازی به این شکل آغاز می  شود.

گِیم پلِی های بازی دِیو غوّاص، با اینکه بیشتر مربوط به

ماهیگیری در دریا توسط شخصیت اول آن می  شود اما یک

بازی کاملاً ماجراجویانه و لبریز از جزئیات جالب است. در این

بازی، شما/ دِیو، یک رستورانِ سوشی را از صفر بنا می کنید

و با کمک یک آشپز و یک دوست، لحظاتی شاد و

سرگرم کننده را در آن می سازید. 



لازم به ذکر است که کتاب «صفیر سیمرغ» یکی از خواندنی ترین

سفرنامه های ایرانی است که در آن، از چشم دانشمندی باریک  بین و ایران  

دوست به پنج کشور جهان و چند شهر ایران نگریسته شده و ما در اینجا

چکیده ای از سفر افغانستان ایشان را بیان خواهیم کرد:

«گمان می کنم که هرکس به  نحوی با گذشته ی ایران سروکار داشته باشد،
دیدار از کشور افغانستان برای او امر واجبی است. من از سال  ها پیش،

آرزوی چنین دیداری داشتم تا آن که تابستان امسال میسّر شد... این سفر،

عیبی جز کوتاهی نداشت!براستی کمتر دو کشوری هستند که مانند ایران 

ایشان بیش از پنجاه سال پیش منتشر کرده  اند اما فارغ از ظواهر

سیاسی، در بسیاری از بنُ مایه ها هنوز هم خواندنی و مُستند است. نام

این مقاله «در جستجوی زمان  های گمشده» است که در شهریور، مهر و

آذر ۱۳۴۹ خورشیدی در مجله یغَما و بعد در کتاب «صفیر سیمرغ» (چاپ
سوم – انتشارات توس  ۱۳۵۶) انتشار یافته است. 

این بازی بخاطر لحن شوخ  طبعانه  و گیم  پلیِ پرُکشش خود ، یک بازی بسیار

سرگرم کننده برای همه سنین شناخته شده که در عین حال، حجم کمی هم دارد.
تصویر های بازی به تمامی، پیکسِلی و دوبعُدی است اما بخاطر نورپردازی بسیار

خوبش، حسّ یک بازی پیکسلی بی کیفیت را به شما نخواهد داد بلکه آرام آرام شما

را محو تصاویر دریایی خود خواهد کرد. 
درجه ی سختی بازی نیز متوسط است و این اجازه را تا حدّی به شما می دهد که

خودتان سرنوشت تان را تعیین کنید. 

یکی دیگر از جذابیت های دِیو غواص این است که شما وسایل خود را ارتقاء

می دهید جوری که در ابتدای بازی، با ساده ترین وسایل مشغول صیادی می شوید

اما هرچه بیشتر می  گذرد، وسایل  تان بیشتر و مؤثرتر می شوند تا بتوانید

مأموریت هایتان را به شکل بهتری انجام بدهید.

MINTROCKET  / سازنده: مینت راکت

Jaeho Hwang  :نویسنده و کارگردان

سال تولید: ۲۰۲۳-۲۰۱۸

یک نفره

در دسترس بر روی:
 - Mac – Windows - Nintendo Switch

 PlayStation 4 and 5
تریلر رسمی بازی را در اینجا تماشا بفرمایید:

 https://www.youtube.com/watch?v=p85VHMpE0to

https://www.youtube.com/watch?v=p85VHMpE0to


جای خالیِ تندیس بوداهای بامیان

کابلُ، زادگاه عشق رودابه و زال است» (صص ۱۱ و ۱۲) و قتلگاهِ جهان

پهلوان رستم. «از همین شهر بود که نعَش رستم را بر سر دستِ هزاران

مرد، بسوی زابلستان روانه کردند؛ گویی هنوز غوغایی که از مرگ بزرگ  
ترین پهلوان جهان در این شهر برپا شده بود، از دیوارهایش به گوش می  

رسد.» (ص۱۳)

«بامیان، محلّ برخورد سه تمدّن یونانی، بودایی و ساسانی است و از
همین رو، مهم  ترین مرکز سیّاحی افغانستان به  شمار می  رود. به سبب

موقعِ کوهستانی و قلعه  مانندِ خود توانسته است، قرن ها پناهگاه هزارانِ

بودایی باشد که بی آزارترین و کناره جوترین مردمانِ زمانه ی خود بوده اند.»  

درّه ی بامیان، سرسبز و زیباست... و در قعر درّه، مجسمه   ی عظیم بودا 
قرار دارد و تعداد بی  شماری غارهای بودایی و خرابه های شهر معروف به
غلغله و شهر سرخ (ص۱۷ و ۱۸ ) [که البته این دو مجسمه ی زیبا و بی  -

بدیل که «بلندترین مجسمه های سنگی جهان» و نمادی از عصر ساسانی

و دین بودایی بودند اینک به دست توحشّ طالبان در سال 1379

خورشیدی نابود شده اند.]

البته سفرنامه نویسِ هوشیار ما، سی سال پیش از این نابودی، درباره
مجسمه های بودای بامیان چنین نگاشته بود: «چون نقشِ صورت در

اسلام منع داشته، مسلمانان متعصّب، چشم  تصویرها را بیرون آورده

و صورت ها را مُثله کرده اند. اینکه اصل مجسمه ها تا به امروز باقی
مانده، خود از عجایب روزگار است!» (ص ۱۹)

بنابراین این بازی، مرحله بندی به معنای معمول آن را ندارد و در واقع، شما/ دِیو،

وظایف مختلفی دارید که باید آنها را کامل کنید. بطور مثال، صید مقدار مشخصی

ماهی برای رستوران یا گرفتن نوع خاصی از ماهیان و… که می شود گفت هرقدر

جلوتر بروید، سخت تر می شوند و شما نیز احتیاج دارید وسایل  تان را ارتقاء بدهید و
برای موقعیت های سخت  تری آماده شوید.

از آنجا که هدف اولیه این بازی، نشان دادن زیبایی های اقیانوس بود، اینک با
فروش بیش از ۳ میلیون نسخه (تا این لحظه)، نشان داده که به چیزی فراتر از آن

در ایجاد معنا و سرگرمی رسیده، بنابراین نه تنها به هدف اصلی خود ، بلکه به
اهداف رضایت بخش دیگری نیز دست یافته است.

بدیع وَلی نیا


